A agência se encontra instalada em imóvel sem contrato de locação vigente desde
01/09/2017, situação de que demanda urgente regularização. Cabe salientar que, o pagamento da atual ocupação do
imóvel está sendo feito por reconhecimento de dívida por meio do processo (35014.316809/2022-08) , importando no
valor mensal de R$ 3.357,18 (três mil, trezentos e cinquenta e sete reais e dezoito centavos), conforme o Termo de
reconhecimento de dívida (9134475).

O INSS não possui imóvel próprio na localidade capaz de atender às necessidades de instalação da APS
São João da Barra/RJ. Ainda não foram ofertados imóveis em cessão, doação ou compartilhamento por parte da União,

[...]

locais, a partir de amostra formada por imóveis disponíveis para locação com características similares ao imóvel buscado
para a APS São João da Barra/RJ - no Despacho Estimativa de Valor ( 20340542) e Anexo Planilha Locação (20339841).
A ENG-AVAL determinou em R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) o valor médio para a locação mensal da
unidade.

Foi solicitado ateste orçamentário no valor mensal estimado de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais,
pelo período de contratação de 60 meses - valor global de R$ R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais) -
Despacho COFL (20408398). O ateste orçamentário foi emitido por meio do Despacho DIOFC - SRSE-III (20462290) e
Certificado de Disponibilização Orçamentária - (20409249).

Informamos que a despesa não se enquadra nas exigências do art. 16 da Lei Complementar nº 101, de